THEOPH. Quid hoc sibi vult?

PAT. Sagittis nimirum atque hastis conjiciendis hanc operam impendit, ut necessitate urgente contra hominum ferorum impetum, cuius nondum timorem deposuerat, satis se defendaret. Quarum quidem artium tantam sensim peritiam adeptus est, ut a scopo floreni magnitudinem aequante raro aberraret.

Sub crepusculum lamas iterum mulxit, coenamque frugalem sumsit, stellis, aut luna lumen praebentibus. Ultimam diei horam sui ipsius contemplationi impendit. Nimirum aut in cacumine montis consedit, ubi coeli convexa stellis undique consista supra se intueretur, aut aura vespertina recreatus ad littus proambulavit. Tunc se ipse tacitus sic interrogare coepit:

30

„Quomodo igitur hunc diem egisti? An tu etiam in percipiendis divinae bonitatis muneribus summi eorum largitioris memor fuisti? Satisne animum pium, atque gratum erga eum gessisti? Eine confisus, nec in rebus adversis, nec in secundis ejus oblitus es? Cum autem pravis cupiditatibus pectus tuum tentari sensisses, an tu eas statim | oppressisti? Verene igitur in exercenda virtute hodie profecisti?“

35

[155]

Quoties his, aut similibus quaestionibus animum cum laetitia annuere sensit, o quam tunc se beatum praedicavit! Quanta vero cum pietate deo optimo maximo

40

gratias supplices cecinit, qui ipsius recte faciendi studium auspicatum esse ius-  
sisset! Quoties autem justis de causis se ipse arguere videretur, o quam ille tum  
doluit amissum vitae diem! Quemvis enim diem, quo aliquid a se commisum,  
aut cogitatum invenerat, cuius se in fine ejus poeniteret, amissum ille interpre-  
5 tatus est. Solebat quoque asterisco notare ejusmodi diem, quem lineolae ejus in  
arbore temporis rationem continentem addidit, ut ejus aspectu injuriae commissae  
recordaretur, atque in posterum eo magis ab ea sibi caveret.

Sic igitur, o mei, Robinson quotidie probitati, atque pietati promovendae ope-  
ram dedit. Quod si ergo vos quoque serio optatis, ut in dies meliores evadatis,  
10 ut hanc ejus rationem imitemini, vobis auctor sum. Horam quoque vespertinam,  
ejus instar, constituite, in qua taciti diei exacti rationes vobiscum expendatis. Cum  
autem inveneritis aliquid a vobis aut cogitatum, aut dictum, aut factum, quod ne-  
que deo, neque conscientiae vestrae ipsorum probare possitis, istud libello cuidam  
mandate, ut subinde ejus meminisse, atque cavere possitis, ne iterum eodem modo  
15 peccetis. Sic tandem, ejus instar, in dies meliores, hoc est, tranquilliores, atque  
feliciores evadetis.

His dictis pater surrexit; singuli autem auditores in separatas horti porticus  
concesserunt, ut sapienti patris consilio statim obtemperarent.

## [156] | VESPERA DECIMA QUARTA.

**E**adem vitae ratione, o mei, quam vobis heri exposui — Sic pater proximo vespere narrare pergit — Robinson per tres annos continuos usus est. Per omne hoc tempus navi conficienda operam dare non intermisit; quem quidem laborem quoisque eum longo hoc temporis spatio promovisse putatis? Eheu truncus ne dimidia quidem parte excavatus fuit; incertum quoque videbatur, an eum summa sedulitate trium, aut quatuor annorum spatio penitus absoluturus esset? Nihilo secius tamen opus sedulo continuavit. Quid enim aliud faceret? Neque vero laboris expers degere voluit, nec potuit.

Tum subito ei in mentem venit, se in insula ista jam diu ita habitare, ut non nisi minimam ejus partem conspexisset. Ehem! secum reputavit, perperam sane fecisti, quod nimio timore hactenus impeditus sis, quin insulam tuam totam peragrares. Nonne tu enim in aliis ejus regionibus permultas res utilissimas invenire potuisses? — Quae quidem cogitatio animum Robinsonis tantopere incitavit, ut illico constitueret proximo mane in viam se conferre.

NICOL. Quanta vero insula ista fuerit?

PAT. Tanta circiter, ut tractum Hamburgensem, excepta villa Ricebutteliana, aequaret; quatuor fere millaria longa fuerit, ambitus ejus duodecim milliarium.

Eo ipso die etiam omnia ad iter faciendum rite paravit. Proximo mane unam [157] e lamis quatuor dierum victu oneravit, cunctisque armis indutus, post- | quam numinis praesidio se ipsum commendavisset, in viam se contulit. Attamen quantum ejus fieri posset, littus tenere constituit, quoniam sylvis densioribus propter ferarum timorem minus se credere audebat.

Primo die nihil memorabile in itinere ei accidit. Tribus autem milliaribus eo confectis, quo longius progrediebatur, eo certius intellexit, se in sterilissima insulae regione habitaculum posuisse. Multis nimirum in locis arbores frugiferas invenit, quas nunquam antea conspexerat, quas sibi salubrem aequa ac jucundum victum praebituras, haud vanis rationibus ductus speravit. Postea quoque, dum iis utitur nomina earum didicit. Fuit quoque in numero earum morus papyrifera, cuius e cortice Japanenses chartam non contemnendam, insulae Tahitanae autem incolae pulcherrimas vestes aestivas conficiunt, quarum particulam postea vobis ostendam, quam ex Anglia missam accepi.

Istam noctem Robinson ferarum metu compulsus in arbore egit; die autem oborto iter institutum prosecutus est. Mediocri viae spatio confecto extremam insulae partem meridionalem attigit. Ibi nonnullis in locis solum arenosum deprehendit. Dum autem ad ultimum continentis angulum progreditur, velut fulmine ictus subito haeret pallidusque toto corpore contremiscit. — *Joh.* Cur vero?

PAT. Vedit nimirum, quod hic se visurum non putaverat, — vestigia hominis, aut plurium hominum arenae impressa.

NICOL. Proptereane ille exterritus est? Gratum hoc ei esse debebat.

PAT. Vera terroris causa haec fuit! Hominem scilicet, cuius ista vestigia erant, nunc non fraterno amore erga se affectum cogitavit, neque ad opem atque officia sibi praestanda paratum, sed | talem potius, qui summa cum crudelitate, atque  
5 saevitia ipsum adorturus, interfectorus atque devoraturus esset. Ut verbo rem expediām, haec vestigia intuens non Europaeum humanitate excultum, sed ferum Cannibalem, humanae carnis voracem, quales tunc temporis in insulis Caribicis fuisse dicuntur, sibi finxit.

THEOPH. Sane quidem propterea cohorrescere debuit!

10 PAT. Attamen puto, eum melius atque prudentius sibi consulturum fuisse, si quidem a teneris unguiculis consuevisset, nullo, ne summo quidem periculo adeo examinari, ut tantum non mentis impos redderetur. Quam quidem, o mei, animi fortitudinem cuncti nobis parare possumus, modo satis tempestive operam demus, ut corpus atque animum sanum aequa ac fortem reddamus.

15 JOH. Hem! quomodo quis eo pervenire possit?

PAT. Si quis, optime Johannes, vitae genere laborioso, fobrio atque quam maxime ad naturae rationes accommodato corpus robore, animum autem virtute atque pietate supra fortunae vicissitudines extollere, et ad res adversas ferendas praeparare studeat. Quod si nostro exemplo modico ciborum salubrium, et sim-  
20 plicum usu contenti esse, dulce autem cupediarum venenum magis magisque in dies contemnere discetis, si ignaviam, quae corporis, et animi pestis est, fugietis, atque, quantum ejus fieri potest, nunc discendo aut meditando, nunc operibus manu faciendis occupati eritis; si saepius sponte vestra res jucundas, quibus potiri cupiatis atque possitis, vobis denegabitis, molestas autem, a quibus cavere vobis  
25 poteritis, sustinebitis; si aliorum hominum auxilio quam rarissime utemini, propriis autem ingenii aut corporis viribus ea, quibus indigebitis, vobis parare ipsique inopiae vestrae consulere, si denique in universa | vita innocentiam conservare,  
30 ejusque munere patris nostri coelestis, omnipotentis, atque benignissimi favorem, atque amorem vobis conciliare studebitis — tunc enim vero, o mei, corpus animumque sanum, fortemque praestabitis, tunc nulla fortunae vicissitudo vos perturbabit, certa spe confirmatos, quaecunque vobis contingant, a summi numinis, et sapientia, et benignitate ad vos feliores reddendos vobis immitti.

Qua quidem in constantia, ac pietate Robinsonem nostrum minus etiam processisse videmus, quam ad conservandam ejus tranquillitatem atque felicitatem opus erat. Quod sine dubio ei accidit, quia ille per aliquot annos continuos vitam plane tranquillam, periculis malisque liberam egerat. Nimia enim quies, atque securitas — quod animis vestris infigatis velim, mei liberi, homines corrumperem, molles, timidosque, malos etiam plerumque reddere solet. Itaque verum dei beneficium interpretari debemus, cum ille calamitatibus immissis vires mentis  
40 corporisque nostri excitare, animique nostri fortitudinem exercendo augere solet.

[158]

[159]

Robinson aspectu humanorum vestigiorum, quod vobis antea narravi, velut attonitus constituit. Timidus tum circumspicit, levissimum foliorum strepidum auribus anxie hauriens, diuque consilii inops haesit. Tandem se corripuit, in fugam se contulit, neque respicere ausus est. Subito autem obstupuit, atque cohorruit! Vedit nimirum — horrenda vobis, o mei, narrabo, de miserrima eorum conditione, qui idonea institutione caruerint — Vedit fossam rotundam in terra factam, cuius in medio ignis extincti focum animadvertis. Circa istam fossam, horresco referens, crania, manus, pedes, aliaque humani corporis ossa abjecta conspicit carne nudata.

5

[160] | OMN. Cujusnam? cujusnam?

10

PAT. Hominum scilicet; eorum vero, qui humana quidem specie praediti, tanta vero feritate, atque crudelitate fuerant, ut bestiarum instar neque nausea, neque misericordia impedirentur, quin carne fraterna vescerentur. Tunc temporis enim in insulis Caribicis feri homines degebant, Caraibes, Cannibales, aut Anthropophagi dicti, propterea quod saltantes atque canentes eos assare, immanique aviditate deglutire solebant.

15

CAROL. Fi! homines detestabiles!

PAT. Mores eorum inhumanos detestabimur, mea Carolina, neutiquam vero miseros istos ipsos, quippe quorum culpa non commissum est, ut institutione recta caruerint. Tu ipsa enim, si inter eos nata fuisses, eorum instar nuda, fera, atque rationis expers in sylvis discurrens, faciem minio collineres; aures, naresque tuae perforatae essent; valde superbiens pennis volucrum, conchis aliisque rebus istis membris ornata, neque minori cum laetitia epularum inhumanarum parentum tuorum, aut popularium ferorum socia fores, quam tu nunc melioribus nostris cibis vesceris. Laetamini igitur, o mei, deoque gratias agite, quod vos a parentibus humanitate excultis, rationeque praeditis nasci jusserit, quorum cura eandem humanitatem vos facillime ducere potestis. Miserat autem vos infelicium istorum, quos fraternitatis vinculo nobiscum natura conjunxit, quod adhuc misera feritatis conditione utantur!

20

FRIDER. Ubinam nunc etiam ejusmodi homines degunt?

25

[161] JOH. Longe, longissime a nobis, Fridericule, in Insula novae Seelandiae. Pater nobis hieme praeterita de iis quaedam ex itinerario praelegit. Ibi homines tam feri, immanesque etiam esse dicuntur, ut carne humana vescantur. Anglos autem a quibus illi detecti sunt, eos mansuefacturos esse puto.

30

FRIDER. Euge! — Pat. Nunc ad Robinsonem nostram redeamus! — Qui quidem oculos ab atroci isto spectaculo avertit; nausea etiam correptus animi deliquio laboratus fuisset, nisi vehementi vomitu stomachum levasset. Ubi primum se paullulum refectum sensit, velocissime aufugit. Lama fidelis vix eum sequi potuit. Mens autem Robinsonis miseri tantopere perturbata fuit timore, ut ejus plane oblivisceretur, gressum istius animalis Cannibalis cujusdam se persequentis esse putaret, omnibusque viribus anxie connisus effugere conaretur. Arma insuper,

35

40

hastam, arcum, securim quoque lapideam, quae nunc quantivis pretii existimare debuisset, abjecit, quoniam cursum ejus impediebant. Viae quoque tam parum curiosus erat, ut iteratis ambagibus tandem ad locum istum horribilem, unde au-  
 5 fugerat, rediret. Tunc novus horror animum ejus attonitum occupat. Neque ve-  
 ro animadvertisit locum istum eundem esse, quem jam antea viderat, sed novum crudelitatis eorum, quos fugiebat, momentum invenire putavit. Itaque violentissimo impetu aufugit, neque prius currere desiit, quam animi deliquio oppressus, sensuque orbatus procideret.

Interim dum ille sensus plane expers jacet, lama advenit, atque ad ejus pedes  
 10 se prosternit, eo forte in loco, ubi antea arma abjecerat. Oculis itaque non multo post apertis, omnia sua prope se in gramine posita conspexit. Quae quidem cuncta somnium illa visa sunt; plane enim ignoravit, quomodo ipse, aut caeterae res eum in locum venissent. Tantopere timor animum ejus perturbaverat.

Jam denuo se corripuit. Animi autem perturbatione nunc paullulum sedata, cu-  
 15 riosior de conser- | vandis armis ad defensionem sibi unice necessariis esse coepit,  
 illaque secum abstulit. Tantopere autem se debilitatum sensit, ut non eadem, qua antea, celeritate currere posset, etiamsi metus eum incitaret. Cibi appetitum plane amiserat, semel tantummodo sitim e fonte restringuere conatus est. Ad habitacu-  
 20 lum suum se perventurum frustra speravit. Nocte enim ingruente dimidia horae etiam spatio abfuit a domicilio suo, eo in loco, quem palatum aestivum appellare solebat. Istud nimirum umbraculo, atque sepe satis ampla constabat, qua partem gregis sui Robinson coercebat, propterea, quod gramina pinguiora ibi crescebant, quam in domicilio consueto. Ibi nonnullas noctes aestate praeterita degerat, quo-  
 25 niam locus ille minus a musquitonibus infestabatur, unde huic loco nomen supra commemoratum dederat. — Robinson autem viribus plane exhaustus, progredi longius non poterat, etsi periculosissimum ei videbatur, in umbraculo nullis prae-  
 sidiis munito noctem degere. Itaque ibi pernoctare constituit. Vix autem animo curis oppresso non tam vigilans, quam somnians in terrram se prostraverat, cum subito vehementissimo terrore perturbatus est.

JOH. Bone Deus! quam variis ille malis conflictatur!

NICOL. Quid autem rei fuerit?

PAT. Vocem audivit velut e coelo venientem, quae distinete ita locuta est:  
*Robinson, miser Robinson, ubinam fuisti? quo fato huc venisti?*

THEOPH. Ehem! quaenam ista fuerit?

PAT. Robinson perterritus exsilit, toto corpore contremiscens, atque plane consilii inops! Confestim eadem verba iterum audivit, oculis vero eum in locum, unde sonus procedebat, conjectis animadvertisit — quid tandem putatis?

| OMN. Hem! quis tandem istud divinabit? —

PAT. Animadvertisit nimirum id, quod homines timidi nunquam non animad-  
 40 versuri essent, si quidem curiosus inquirerent, se sine idonea causa exterritum

[162]

[163]

fuisse. Vox illa scilicet non de coelo venit, sed de ramo umbraculi, in quo — psittacus percarus sedebat. — *Onm.* Ah! —

PAT. Hic sine dubio, domi morare taedio oppressus dominum quaeiverat in umbraculo aestivo, quo eum aliquoties comitatus fuerat. Robinson autem voces illas, quas nunc pronunciavit, saepius ei praeiverat, ita ut eas teneret. —

Nunc igitur magnopere noster laetus est, quod terroris novi causam invenisset. Manu porrecta, *Pole!* exclamat, statim vero lepidum istud animal in amici pollicem devolat, rostroque genis ejus applicato clamare pergit: Robinson, miser Robinson, ubinam fuisti? Hic autem totam fere noctem insomnem egit, timore, atque curis anxiis perturbatus. Locus ille horribilis oculis observari non desuit, frustra vero animum ab ejus cogitatione abducere tentavit. O! quam stulta, noxiaque consilia illi inire solent, quorum mentes perturbationibus semel obscuratae sunt! Robinson quidem plurima salutis conservandae consilia cepit, eaque stultissima. In iis — quod vobis incredibile videbitur! — hoc erat, ut die oborto omnia dirueret, quae hucusque tanta cum sedulitate exstruxerat. Umbraculum, in quo jam degebat, sepem quoque illi contiguam discerpere, lamasque temere a se propellere statuit. Eodem modo domicilium consuetum, atque egregium parietem ex arboribus ante istud textum devastare in animo habebat. Hortos tandem atque plantationes penitus diruere constituit, ne in universa insula operis humana solertia facti vestigium aliquod reliquum esset.

JOH. Hem! cur tandem illud facere voluit?

[164] | PAT. Ne barbari, cum forte in istam regionem venissent, ullo modo intelligerent, hominem ibi degere.

Jam eum perturbatum cogitationibus diris relinquemus, cum tamen ei opitulari non possimus. Dum autem tutis, propriisque lectis nos committimus, dei optimo maximo laetas gratias agemus, quod nos in regione ab hominibus humilitate excultis, nos amantibus, nobisque auxiliantibus, habitata, non autem feris crudelibusque incolis obnoxia nasci voluerit!

OMN. Bonam tibi apprecciamur noctem, pater! Gratias quoque agimus pro egregia tua narratione!

## VESPERA DECIMA QUINTA.

**P**ater sic perrexit:

Verissime dictum est, o mei: *crastina consilia prudentiora!* Quod Robinsonis exemplo discere possumus.

5 Quam stulta consilia ille nimia formidine perturbatus heri ceperit, vos intellexistis. Bene autem eum habuit, quod ea in crastinum differri necesse erat. Vix enim alma diei lux obscuras noctis umbras dispulerat, cum illi cuncta speciem longe aliam paeberent. Quae heri bene, sapienter constituta, atque necessaria illi visa erant, tunc temeraria, stulta, neque necessaria putavit. Omnia (ut verbo rem 10 expediam) consilia illa praematura, quae timor ei ministraverat, nunc reprobavit, meliora vero, rationique consentanea cepit.

Quo Robinsonis exemplo discite, mei liberi, vobis cavere, ne in consiliis exequendis unquam | temere festinetis, sed potius ea in crastinum differatis, siquidem res ita tulerit! Nunc enim noster intellexit; timorem hesternum vanum fuisse. 15 „Tam diu, secum ipse reputavit, hic vivo, neque unquam ferus homo in vicinitatem domicilii mei venit, ex quo colligi potest, nullos in insula mea degere. Verisimile est igitur, nonnullos eorum ex alia quadam insula huc venire, victoriarum celebrandum, epularumque atrocium agendarum causa. Isti autem in parte meridionali insulae appellere, atque etiam inde discedere videntur, ceteris ejus partibus 20 neglectis. En! novum divinae bonitatis, atque providentiae argumentum, quod in sterilem istum insulae tractum compulsus fuerim, qui mihi tutissimus esset. Quomodo igitur non confidam, fore, ut in posterum quoque me illa tueatur, atque a periculis defendat, cum tanta ejus sapientia, et bonitas hucusque erga me extiterit!“ Tum acerbissime se ipse objurgavit propter ineptum hesterni diei timorem, 25 qui eum impediverat, quo minus deo confideret; supplex etiam in genua se prostravit, criminisque recentis veniam rogavit. Quo facto novis viribus auctus ad domicilium se contulit, ad ea efficienda, quae nunc constituerat.

JOH. Quidnam tandem nunc facere voluit?

PAT. Nonnulla ad se melius defendendum molitus est; quod prudenter sane fecit. Quamquam enim nos sperare oportet, fore, ut divina providentia nos in periculis tueatur, siquidem vitam ejus paeceptis sanctissimis convenientem agamus, ipsimet quoque nostram salutem, atque securitatem sedulo curare debemus. Eo enim consilio variis mentis, corporisque viribus nos instruxit, ut eas ad promovendam felicitatem nostram adhibeamus.

35 Primum igitur non procul a sepe viva habitaculum cingente densam plantavit sylvam, quae im- | pediret, quo minus illud e longinquuo conspiceretur. Hac mente ad duo millia ramorum ejus arboris, quam salicum instar facile progerminare, atque succrescere animadverterat, ibi plantavit, ita tamen, ut eos ordine non disponeret, sed temere, ne sylvula ista humana constructa videretur. —

[165]

[166]

Tum ex interiore parte speluncae viam subterraneam usque ad partem oppositam montis agere constituit, ut necessitate urgente, castello ab hostibus occupato, eo se reciperet. Quod quidem negotium permolestum, atque lentissimum fuit; adeo, ut naviculae conficienda opus proxime penitus interrumpetur. In effodienda autem via ista subterranea operarum metallicarum rationem conficiendorum canalium imitatus est.

5

THEOPH. Quinam isti canales sunt?

JOH. Nonne meministi? Primum, qui in metallorum fodinis operam faciunt, fossam perpendiculararem in terram agunt, velut puteum effossuri, quam *puteum metallicum* vocant. Cum vero idoneam profunditatem ille duxit, meatus transversos agunt, quos *canales metallicos* dicunt. Quo facto deno puteum fodiunt, tum tenuo canalem, donec ea in loca perveniant, ubi metalla reperiuntur.

10

PAT. Rem satis bene exposuisti! Cum isti autem vias transversas agunt, quas *horizontales* vocamus, terra desuper eos obrueret, nisi eam obfirmare studerent. Eam igitur, antequam in opere faciendo procedant, palis, atque lignis transversis suffulciri oportet, ut firmiter haereat; quod Robinson nunc quoque fecit. Terram vero eductam, ad sepem vivam conjecit, pedibusque conculcavit, ita ut sensim agger octo pedum circiter crassitudine, altitudine decem pedum, inde conficeretur. Nonnullis in locis foramina aperta reliquit, ad circumspiciendum. Scalas quoque nonnullas incidit, | in quibus commode ascendere, atque descendere posset, ad 15  
[167] castellum vel e muro defendendum, si quando opus foret.

20

Sic ille quidem satis tutus sibi videbatur ab impetu repentino. Quid vero, si hostes eum obsidione cingere conarentur? fieri enim hoc posse non dubitavit. Itaque in hunc quoque eventum se praeparare satius duxit, ne fame, et siti ad deditio[n]em compelleretur. Hac mente unam certe lamam, quae lacte abundaret, 25  
in atrio domicilii semper relinquendam putavit, eique nutriendae integrum foeni acervum destinavit, quem non nisi necessitate coactus tangeret. Tantam quoque casei, quantam a quotidiano victu lucri facere posset, pomorum tandem, et ostrearum copiam a die in diem asservare instituit.

25

Etsi autem magnopere optabat, fontem non procul ab habitaculo promanantem per atrium domicilii ducere, ut in obsidionis inopia aqua non careret, abjecit tamen istud consilium, ad quod perficiendum nimium temporis requiri intelligebat. Eum scilicet in finem collis satis altus perfodiendus fuisset, quod ab uno homine non nisi longo temporis spatio fieri poterat. Itaque ad naviculam conficiendam redire satius putavit.

35

Sic tandem Robinson aliquot annos ita vixit, ut nihil memoratu dignum ei accideret. Igitur ad rem maximi momenti properabo, quae ad commutandam amici nostri conditionem plus valuit, quam omnia, quae hucusque in insula ei contigerant.

Cum Robinson mane quodam sereno, atque calido in nave conficienda jam 40  
occupatus esset, e longinquu[m] fumum magnum e terra ascendentem subito conspe-

40

xit. Primo quidem aspectu obstupuit, mox autem curiositate ductus ad montem post habitaculum suum situm quam velocissime accurrit, causam ejus rei inde speculatorus. Vix montem conscenderat, cum majori etiam cum terrore quinque canoas, quas dicunt, aut scaphulas in littore, triginta vero barbaros magnum apud ignem conspexit, atrocibus gestibus, atque exultationibus chorum agentes.

Quod ad spectaculum videndum etsi Robinson non imparatus erat, parum tamen abfuit, quin denuo angore, atque terrore examinaretur. Verum enim vero nunc fortitudinem, atque confidentiam piam celerius in animum revocavit. Tum propere in domicilium descendit, ut omnia ad se defendendum necessaria pararet; cunctis quoque armis indutus magna cum animi fortitudine deo fretus constituit, vitam suam, quoad ejus fieri posset, defendere. Quo facto preces pias fudit, statimque animum suum tantopere levatum, atque confirmatum sensit, ut in scalam funicularum ascendere ad observandos e monte hostium conatus auderet. Quam autem Robinson cohorruit, atque indignatus est, cum satis distincte duos miseros e scaphis duci, atque ad locum igni destinatum protrahi animadvertisset! Etenim non dubitavit, eos ad mortem rapi, statim quoque hanc suspicionem atrocissimo eventu confirmatam vidiit. Alii enim barbarorum alterum captivorum in terram prosternunt, alii adoriuntur, sine dubio ad eum dissecandum atque ad epulas atroces e visceribus ejus parandas. Interim alter captivus spectator hujus immanitatis adstitit, donec ipse etiam trucidaretur. Subito autem miser ille, cum animadvertisset barbarorum animos in socium fortunae suae penitus intentos, spe salutis conservandae in fugam se contulit, atque incredibili velocitate eam in regionem procurrit, ubi Robinsonis domicilium erat. Tum noster animum laetitia, spe, timore, atque horrore simul pertentari, genasque nunc rubescere, nunc pallescere sensit; laetitia nimirum, ac spe, quoniam videbat, eum, | qui aufugisset, persecutores celeritate multum superare, timore autem, atque terrore, quia cunctos ad castellum suum cursum dirigere animadvertebat. Sed sinus mediocris misero pernatandus erat, nisi ab hostibus prehendi vellet. In quem statim se ille projicit, eademque, quam currendo antea ostenderat, velocitate ad littus oppositum natavit. Duo priores ex ejus persecutoribus eum sequuntur, ceteri ad epulas atroces revertuntur. Robinson autem hic quoque magna cum laetitia animadvertisit, neque natando hos illum aequare. Ille nimirum ad ejus habitaculum jam confugit, cum ceteri nondum dimidiam sinus partem pernatassent.

Tunc Robinson insolita fortitudine, atque audacia animatum se sensit. Vultu quippe minaci ad defensionem miseri istius se accingit; hasta correpta continuo e monte decurrit, statimque medius inter eos fuit. Tum ex arbustis prosiliens voce terribili exclamat: siste gressum! — Miser ille, qui fugiebat, aspectu Robinsonis pellibus involuti obstupuit, quem sine dubio supra humanam conditionem elatum putabat, et incertus haesit, sene prosterneret, an vero aufugeret. Robinson ei manu significat, se ad illum tuendum adesse, sensimque persecutores aggreditur. Jam hasta priorem attingere potest, omnique vi connisus tanta cum vehementia nudum

[168]

[169]

illius corpus percussit, ut in terram procideret. Alter, qui centum circiter passus aberat, obstupuit, tum sagitta in Robinsonem irruentem conjecta istum in regione cordis vulnerat, leviter tamen, ut veste pellicea satis defenderetur. Tum ille, audax quippe bellator, hosti spatium iterandi jactus non dedit; sed vehementi impetu in arenam eum prostravit, arcum iterum tendentem. Tunc illum respicit, cuius vitam servaverat. Qui quidem timoris aeque ac spei plenus eodem in loco, ubi Robinson eum allocutus fuerat, incertus haesit, salutis suae conservandae | haec omnia fierent, an vero nunc eaedem sibi vices subeundae forent. Victor iterum eum alloquitur, atque ut accedat proprius, significat. Ille obedivit, mox autem constitit; tum iterum paullulum accedit, iterumque constitit, manifesto angore correptus, supplicisque habitu. Robinson amicitiam suam omni modo testificatus, denuo illum ad se accedere jubet. Quod ille quidem fecit, ita tamen, ut quovis decimo passu supplex in genua procideret, velut gratias acturus, atque homagium praestiturus.

Tum Robinson larva sublata faciem humanam atque amicam illi ostendit. Quo facto statim proprius accessit, in genua se prostravit, terram osculatus, toto corpore se projectit, pedemque Robinsonis cervici suae imposuit, ut nimirum significaret, se illi servitum. Noster autem, qui amicum, quam servum habere mallet, blande eum e terra sustulit, eique quacunque ratione persuadere studet, eum nihil nisi amoris, benevolentiaeque documenta ab ipso exspectare debere. Plura autem facienda etiam superfuerunt.

Alter nimirum e trucidatis, qui vulnus, neque illud lethale, in ventre acceperat, animum sensim recepit, graminibusque evulsis ad sedandum sanguinem vulnus obturare coepit. Robinson barbaro suo hoc demonstrat; hic verba nonnulla ipsi vernacula respondit, quae etsi non intelligebat, tamen suavissime illius aures demulcebant. Prima enim vox humana haec fuit, quam tot annorum spatio audiverat. Tum Indus nunc securim lapideam Robinsonis ostendit, nunc se ipsum, significaturus scilicet, se illa hosti vitam penitus eripere velle. Noster autem, quamquam invitus, clienti securim porrigit, oculosque avertit. Hic in hostem irruens, ejus caput usque ad humeros uno ictu diffindit. Tum ridens revertitur, atque securim caesique ho- | stis cranium, victoriae pignora, ad pedes Robinsonis deponit. Qui tum ei significavit, ut arcubus, sagittisque trucidatorum collectis se prosequeretur; Barbarus autem Robinsoni, se antea cadavera eorum arena conditum, ne socii ea reperirent, si forte vestigia illorum legerent. Quam ejus circumspectionem noster laudavit; ille vero magna cum celeritate brevi utrumque cadaver arena obruit. Tum ambo ad habitaculum Robinsonis se conferunt, montemque condescendunt.

CAROL. Nunc autem, pater, Robinson homicidium commisit!

FRIDER. Hui! barbaros tantum truncidavit; quid hoc refert?

CAROL. Quin, homines tamen erant!

PAT. Sane quidem, Friderice, neque in hoc discrimen est, barbarine fuerint, an humanitate exculti. In eo unice res vertitur, an illi fas fuerit, miseros istos

5

10

15

20

25

30

35

40

trucidare? Quid tibi videtur Johannes? — *Joh.* Evidem puto illum jure hoc fecisse. —

PAT. Cur vero? — *Johan.* Quoniam atroces erant, barbarumque illum innocentem trucidatur fuissent. —

<sup>5</sup> PAT. Quomodo autem ejus innocentiam Robinson cognoscere potuit? Nonne illi, qui hunc persecuti fuerant, justitiae ministri esse potuerunt, magistratus cum mandatis emissi? Quis porro Robinsonem judicem eorum constituerat?

NICOL. Quodsi vero eos non interfecisset, arce ejus conspecta ceteris hoc nunciavissent. —

<sup>10</sup> THEOPH. Tunc omnes Robinsonem oppressuri, atque interfecturi fuissent. — *Frid.* Quin etiam devorassent. —

PAT. Jam rem acu tangitis! Propriae defensionis causa hoc eum facere oportuit, neque hoc injuria. An vero fas est, alium interficere propriae salutis conservandae causa? — [172]

<sup>15</sup> OMN. Sane quidem! — *Pat.* Cur vero? —

JOH. Quoniam deus nos jussit vitam nostram tueri, quounque fieri potest. Si quis igitur nos interficere vult, fas esse debet, illum prius a nobis interfici, ut ab incepto desistat.

<sup>20</sup> PAT. Sane quidem, mei liberi, humanis, divinisque legibus permissum est, ut necessitate coacti vitam nostram ita tueamur; attamen, quod probe notandum est, non nisi ceteris salutis conservandae rationibus plane deficientibus. Quod si vero nobis detur copia aufugiendi, aut si aliorum auxilio defendi, aut persecutoris conatus irritos reddere possimus, eum vita privare, verum homicidum est, et vero etiam, qui tale facinus commisit, homicidii poenam subire solet.

<sup>25</sup> Vos autem, o mei, deo gratias agite, quod in republica bene constituta vivimus, in qua tanta vitae securitate utimur propter sapientem magistratum tutelam, ut rarissime aliquis necessitate cogatur, ad violentam propriae vitae defensionem. — Satis hodie!

## VESPERA DECIMA SEXTA.

**P**ostquam omnes sequenti vespere denuo convenerant, solitumque de Robinsonne aliquid audiendi desiderium professi erant, pater historiam ejus memorabilem sic persecutus est:

[173] Robinsonis nostri conditio, quae nos omnes nunc sollicitos tenet, in anicipiti periculo versatur. Conscenderat ille cum barbaro servato montem | domicilio adjacentem; ibi autem eos dubia spe reliquimus. Quid enim verisimilius erat, quam barbaros inhumanis epulis confectis socios secuturos, atque captivum fugientem quaesituros? Quo facto magnopere verendum erat, ne illi Robinsonis habitaculum detectum vi expugnarent, eumque cum cliente simul occiderent. Quae cogitatio Robinsoni horrorem incussit, dum in cacumine montis post arborem latens atrocес epulas, chorosque barbarorum observat. Tum sine mora deliberat, satiusne sit fugere, an in arcem se conferre? Animo autem fiducia in deo, innocentiae custode, confirmato, posterius facere constituit. Itaque post dumeta, ne conspiceretur, usque ad scalam e funiculis confectam prorepsit, socioque, ut idem faceret, significavit. Sic ambo descendunt.

Tum barbarus obstupuit, commodum, aptumque liberatoris domicilium intuens, quippe qui ejus simile nunquam vidisset; agricultae instar, qui nunquam antea pago suo relicto, in palatium deducitur. Robinson illi significat, quid a barbaris ejus popularibus metuat, se autem paratum esse ad vitam strenue defendendam. Quod ille intelligens, truci vultu securim vibrat, gestuque terribili eum in locum se convertit, ubi hostes erant, lacesens quasi illos, atque patrono significans animum ad defensionem strenuam paratissimum. Robinson hac ejus fortitudine laudata, arcum atque hastam ei tradit, eumque ad foramen parietis arborei velut in excubiis collocat, unde intervallum arbusti a se plantati atque parietis, satis oculis comprehendi potuit. Ipse armatus ad oppositam parietis partem, in qua similis hiatus erat, constituit. Quo in statu cum horam circiter perseverassent, subito atroci, sed satis longinquo, clamore plurium hominum perterrefacti sunt. Ambo igitur ad pugnam se componunt, nutuque ad fortitudinem se mutuo excitant. Jam silentium reddit, jam vero | iteratus clamor exauditur; tum denuo horribile silentium insequitur. Nunc —

CAROL. O pater! aufugiam, cum venerint!

FRID. Fi! pudeat te timiditatis!

THEOPH. Bono animo sis, mea Carolina! Robinson iis fortiter resistet, quantum equidem video.

CAROL. Mihi credite! sine dubio eum interficient!

JOH. Hui! tacete!

PAT. Jam eominus vox aspera auditur, quam in arbusta penetrantem mons percussus reddidit. Nostri autem ad pugnam se accingunt, uterque arcum tetenderat,

- primum quemque e hostibus conspectum statim vulneraturus. Oculi scintillantes eam in partem arbustorum, unde vox illa exierat, defixi sunt. — Hic pater subito conticuit, omnesque silentes expectant audire exitum pugnae; frustra tamen. Denique uno quasi ore eum interrogant, cur narrationem non prosequatur? Tum pater:
- 5 Ut nimirum denuo vobis cupidinum domandarum occasionem praebeam. Nunc enim omnes sine dubio quam maxime pugnae istius horrendae exitum scire avetis; atque vero etiam me paratum invenietis ad eum illico vobis narrandum, siquidem hoc vobis placet. Quod si vero sponte vestra hoc vobis denegetis? Si desiderio novas res audiendi oppresso, non ante crastinum diem ei satisfacere constituatis? —
- 10 Attamen liberum vobis esto; dicite igitur, vultisne hoc, an secus?

Volumus, volumus! universi respondent. Sic ergo in crastinum differtur historiae continuatio. Interim usque ad coeam omnes opera solita utiliter confabulantes tractare pergunt. Alii corbes texunt, alii funiculos, alii castellum delineant brevi in corte exstruendum, neque ante proximam vesperam pater sic narrationem 15 interruptam persecutus est.

| Robinson cum socio forti usque ad vesperam habitum eundem bellicosum servat, in quo heri eos reliquimus, neque illi tamen aliquid novi vident, nec audiunt. Tandem verisimile iis visum est, barbaros a perscrutatione irrita destitisse, atque in scaphis domum reversos esse. Igitur armis sepositis, Robinson e copiis 20 suis coenam frugalem depromit.

Cum autem dies hodiernus, in quo tot memorabilia amico nostro contigerant, Mercurii dies esset, barbano suo servato nomen Mercuriali dare constituit. Nunc demum Robinsoni vacavit, eum accuratius observare. Juvenis erat egregiae formae, viginti circiter annorum; colore fusco, cute nitida; crinibus nigris, non autem 25 laneis, sicut Aethiopum sunt, sed rectis; naso brevi, nec eo depresso; labiis parvis, dentibus albis, ut ebur aequarent. Aures ejus variis conchis, et pennis ornatae erant, quibus ille superbire videbatur. Nudus ceterum a vertice ad plantas.

Robinson in primis pudicus erat. Quamvis igitur vehementer esuriret, tamen non antea famem sedavit, quam nudo socio e pellibus amiculum sectum funiculis 30 colligasset. Tum ei significavit, ut pone se accumberet, atque coenaret. Mercurialis (sic illum in posterum vocabimus) magna cum reverentiae, atque grati animi significatione ad eum accessit, tum in genua se prostravit, capite denuo in terram demisso, iterum liberatoris pedem cervici suae imposuit.

Robinsonis animus, socio, atque amico diu exoptato mirifice laetus, blandiis potius, atque amplexibus se effundere gestiebat; attamen cum satius putaret novum hospitem nondum satis sibi cognitum obedientia sibi adstrictum tenere, homagium ejus velut sibi debitum accipere, atque aliquamdiu regis personam apud eum gerere consti- | tuit. Itaque signis, gestisque ei ostendit, se illum quidem in tutelam suam recepisse, ita tamen, ut summam ipsi obedientiam praestaret, 40 atque ut ille omnia sedulo faceret, quaecunque dominus et rex novus jussisset. Ideo *Catschici* nomine se ipse appellavit, quoniam sic barbarorum Americano-

[175]

[176]

rum principes ab istis vocari opportune meminerat. Quod vocabulum adhibitum magis etiam, quam signa cum eo conjuncta Mercuriali domini sententiam declaravit. Annuit igitur, atque nomine illo aliquoties clara voce repetito, Robinsonem demonstrat, seque denuo ad ejus pedes prosternit. Quin ut significaret, se satis intelligere vim regiae potestatis, hastam arreptam domino porrigit, cuspide pectus suum percutiens, quo sine dubio significavit, se totum in potestate Robinsonis esse. Tum Robinson regiam dignitatem prae se ferens humaniter illi manum protendit, in signum favoris, iterumque eum, accumbere, secumque coenare jussit. Mercurialis dicto audiens fuit; ita tamen, ut ipse ad pedes Robinsonis in terra consideret, hic in cespite vivo recumberet.

Hac, o mei, aut tamen simili ratione primi reges in orbe terrarum extiterunt. Viri nempe fuerunt, sapientia, fortitudine, atque corporis robore ceteris praestantes. Itaque hi ad illos confugerunt, rogantes, ut ab iis contra belluarum, quarum initio major copia fuit, hominumque injurias defenderentur. Pro quibus beneficiis obedientiam se illis praestituros, atque de proventibus gregum, et agrorum quotannis partem iis datus promiserunt, ne ipsos oporteret victum quaerere, sed ut penitus in salute subditorum tuenda occuparentur. Quae quidem donaria regi a subditis quotannis tribuenda, *tributum* sunt appellata. Haec origo regiae potestatis fuit, haec obedientiae, atque submissionis erga unum, aut plures homines, quorum tutelae te credideris.

[177] | Jam Robinson verus rex fuit, etiamsi praeter unicum barbarum, nonnullas lamas, psittacumque, nullos subditos aut vasallos haberet. Coena confecta rex novus de cubiculis rite disponendis mandata dedit. Satius autem putavit, novo subdito nondum ita se, vitam suam, caecumque latibuli exitum credere, ut cum ipso in spelunca recubaret, quoniam fidem ejus nondum satis spectaverat, sed eum in cavea dormire jussit. Mercuriali igitur mandatur, ut idoneam foeni copiam in caveam transportet, sibique inde cubile paret; novus interea rex securitatis suaे studiosus omnia arma in proprium ipsius cubile confert.

Tum non erubuit Robinson lamas ipse mulgere, ut Mercuriali rationem hujus rei ostenderet. Ille vero domini negotium plane non intellexit, quoniam infirmum ejus populariumque ingenium nondum cognoverat, lac animalium salubre aequo ac nutriendo corpori idoneum esse. Nunquam ille dulcem istum succum gustaverat; itaque singularem voluptatem e potu ejus a Robinsone dato cepit.

Variis autem hujus diei molestiis atque periculis fessi, ambo somni quietisque cupidi nunc erant. Robinson vasallo igitur mandavit, ut ad lectum se conferret; tum ipse quoque eo se contulit. Attamen antequam cubitum iret, noster non oblitus est, deo gratias enixas agere, quod ab hodierni diei periculis se incolumem servasset, atque humano socio reperto feliciorem reddidisset.

## | VESPERA DECIMA SEPTIMA.

[178]

**I**OH. Evidem magnopere cupio audire, quaenam Robinson cum Mercuriali suo molitus sit?

DIET. Hem! nunc longe plura confidere ille poterit socio addito.

5 PAT. In dies magis magisque intelligitis, mei liberi, quantam utilitatem hominibus praestet societatis studium, quantasque nos deo debeamus gratias, quod tantopere nos ad consuetudinem, amicitiamque cum aliis hominibus ineundam natura ipsa incitaverit.

Postremo die Robinson cum Mercuriali suo statim eum ad locum se contulit,  
 10 ubi barbaros heri atrocibus epulis delectari viderat. Inter eundum eo protinus per-  
 venerunt, ubi ambo barbari a Robinsone imperfecti arena obruti jacebant. Mer-  
 curialis domino locum istum demonstrans cadavera ista eruere gestit, ut inde epulas  
 sibi paret. Robinson autem torvo u ei significat, se abhorrere a tali facinore, ha-  
 staque elata eum ab ejusmodi epulis abstinere jubet, nisi illico morte puniri velit.  
 15 Quas domini minas Mercurialis intelligens ei supplex obedivit, quamvis ignorans,  
 cur iste ab istis epulis sibi tam jucundis abstinere ipsum jusserrit, cum illae nihil  
 turpidinis habere ipsi viderentur.

Nunc ad focum pervenerant. Qualis, quaeso, aspectus! Ossa, carnis humanae  
 particulae semirosae disjectae jacebant; nonnullis in locis terra sanguine rubescit.  
 20 Robinson oculos avertiti, Mercurialeque omnia colligere foveaque tristes po-  
 | pularium suorum reliquias condere jubet; ille morem domino gessit.

Tum Robinson magna cum cura cinerem perscrutatur, an forte ignis scintilla in  
 eo remanserit? Frustra tamen; penitus ille extinctus erat. Quod eum vehementer  
 afflixit; socio enim dei bonitate accepto nihil ei fere optandum supererat praeter —  
 25 ignem. Dum autem ille capite inclinato tristique vultu cineres extinctos aspicit;  
 Mercurialis, qui eum aliquamdiu attente observaverat, nonnulla signa dedit in-  
 tellectu difficilia, tum securi subito arrepta, quam velocissime ad sylvam currit,  
 dominumque, cum ejus consilium plane non intelligeret, mirantem relinquit.

Quid hoc sibi vult? Robinson cogitat, dum obstupescit, atque eum oculis se-  
 30 quitur. An vero ingratus ille te deserat, atque te quoque securi tua privet? An ea  
 crudelitate sit, ut domicilio tuo occupato, te ipse vi inde arceat, aut popularibus  
 suis inhumanis te prodat? Turpissimum facinus! exclamat, atque animum tam  
 ingratum indignatus hastam corripit, proditorem persecuturus, atque impediturus,  
 ne consilia sua turpia perficeret. Jam gressu citato in viam se contulerat, cum  
 35 Mercuriale velociter currentem redire vidit. Robinson convictus haesit, atque  
 miratur, eum, quem proditionis suspectum habuerat, manipulum graminis aridi  
 extollentem accedere, fumumque inde ascendere. Jam in flammam erumpit; Mer-  
 curialis manipulo in terram projecto majorem graminis aridi, atque sarmentorum

[179]

copiam addit, Robinson autem summa cum laetitia extemplo lucidum laetumque ignem efflagrantem videt. Tum statim intellexit causam, propter quam Mercurialem procurrentem vidisset. Tanta autem ille laetitia affectus est, ut eum amplexus atque osculatus apud se tacite veniam suspicionis antea de eo conceptae rogaret.

[180] | NICOL. Unde autem Mercurialis ignem petierat? 5

PAT. In sylvam securi armatus cucurrerat, ut e trunco arido duo ligni fragmenta peteret. Quae ille tam celeriter, atque scite fricuerat, ut incenderentur. Tum quam citissime lignis ardentibus foeno involutis cum isto manipulo velocissime procurrerat, quo motus celeritate foenum exarsit.

AMIC. R... In hoc quidem mihi displicuit noster homo! 10

JOH. Cur tandem? — *Amic.* R... Quoniam sine idoneis perfidiae argumentis Mercuriale turpissimi facinoris suspectum habuit. Fi! pudeat nos tantae erga homines diffidentiae! — *Joh.* Hem! fieri verumtamen potuit, ut ejus suspicio vera esset. Nonne igitur ab eo sibi cavere debuit?

AMIC. R... Nondum satis meam perspexisse videris sententiam, bone Johannes! Hoc equidem in Robinsone non vitupero, quod fieri posse putaverit, ut Mercurialis perfidus esset, neque vero hoc, quod eum persequutus sit, ut ejus consilia, si quae ipsi noxia cepisset, impediret. Haec enim cautio erga hominem ignotum necessaria, atque laudabilis sine dubio fuit. In eo autem ejus rationem minime probare possum, quod istam suspicionem statim veram putaverit, quod indignatione abreptus, atque perturbatus adeo fuerit, ut plane oblivisceretur, Mercuriale innocentem esse posse. — Tanta enim nostra erga alios diffidentia esse non debet, nisi certissimis argumentis ea nitatur. In re enim dubia nos semper oportet bonam, non malam, de aliis opinionem fovere.

PAT. Egregium praeceptum! Animis vestris hoc infigite, mei liberi, atque ei obtemperate! — 25

Noster igitur, ut jam antea dixi, laetitia elatus est, cum suspicionem suam vanam, seque iterum recuperatione ignis tam exoptati beatum vidisset. | Diu flammis efflagrantibus delectatus, neque earum tamen adspectu satiatus est. Tandem titioне arrepto ad habitaculum comite Mercuriali procurrit. Hic confestim igne lucido in culina accenso nonnullis solanorum tuberibus ei commissis, quam velocissime ad gregem se contulit lamae pullum petiturus. Quo sine mora mactato, excoriato, atque dissesto, quartam ejus partem veru affixit. Mercuriali veru versandum mandatur. Interea dum ille hoc munere fungitur, Robinson segmentum pectoris amputat, illudque probe lavatum ollae committit. Tum nonnulla tubera decorticat, manipulumque Zeae duobus lapidibus adhibitis molit, utrumque carni addit, idoneamque aquae purae portionem infundit. Neque etiam oblitus est salis, tum hanc quoque ollam igni apponit. 30

CAROL. Evidem satis intelligo, quidnam ille apparare velit. — Juscum!

PAT. Recte! — Cibum scilicet, quem his proximis octo annis non gustaverat. Ex eo facile judicabitis, quantopere illum concupierit. 35  
40

Marcuriali universus iste apparatus mirabilis videbatur, quippe qui ejus rationem nondum intellexisset. Nunquam ille coquendi artem neque viderat, nec de ea audiverat; itaque plane divinare non potuit, quam ob rem aqua ollae apud ignem positae infusa esset. Cum igitur Robinson paullulum in speluncam secessisset,  
 5 aqua vero in olla fervere coepisset, obstupuit ille, hujus rei causam ignorans. Aqua tum exaestuante, atque undique ebulliente, stulte putavit, animal in olla esse, quod repentinum istum aestum excitaret. Ut autem impediret, quominus omnis aqua ab eo ex olla proturbaretur, manu celeriter immissa capere illud tentavit. Extemplo vero clamorem immensum edidit, quo saxa speluncae contremuerunt. Quo  
 10 audito Robinson vehemente exterritus est, | existimans statim, barbaros advenisse, atque Mercurialem jam oppressisse. Itaque timore, atque propriae salutis cura adductus primum in cuneum subterraneum se conferre statuit. Mox autem hoc consilium abjecit, turpe ratus, novum amicum in ancipiti periculo deserere. Sine mora igitur e spelunca prorupit, ut pro salute Mercurialis iterum conservanda vel  
 15 ipsa vita sua dimicaret.

[182]

AMIC. R... Sic te amo, bone Robinson!

PAT. Prorupit itaque securi armatus; quam vero obstupuit, cum Mercurialem solum, amentis instar, clamorem improbum edentem, gestuque insolito circumsilientem conspexit. Diu quoque dubius, atque incertus haesit. Tandem signis adhibitis intellexit, omne infortunium in eo versari, quod Mercurialis manum leviter usserit. Quem quidem aegre ad animi tranquilitatem reducere potuit. Ut autem intelligatis (id quod Robinson ipse non nisi anno exacto intellexit, cum scilicet cum Mercuriali loqui coepisset) cur iste tantopere hac re levissima perturbatus fuerit, vos antea docendos censeo, quaenam sit ratio hominum male institutorum,  
 20 cum in aliquid incident, cujus causam ignorent. Misericordia homines scilicet tunc opinari solent, invisibilem quamdam naturam, daemonem, causam ejus rei esse, quam assequi non possunt, illumque in eo mandata cujusdam hominis perficere, cujus se servitio addixerit. Eum vero, quem daemonibus imperare credunt, *magum*, aut si foemina sit, *magam* appellant. Cum v. c. equus aut vacca rustici nulla  
 25 cognitione imbuti subito in morbum incidit causa ignota, facile ille, quanquam stultissime, opinabitur, magum, aut magam in pago esse, quae equum, aut vaccam fascinaverit, hoc est, mali daemonis invisibilis auxilio morbo affecerit. —

| CAROL. Sane quidem pater; idem nutrix nostra dixit, cum subito vaccam lac deficeret. — [183]

PAT. Cura igitur, mea Carolina, ut miseram istam ancillam errore liberes, cum ei cras in coquendo te sociam adjunxeris. — Cum vero imperiti isti homines tali superstitione imbuti sunt, astuti, et improbi impostores accedere solent, qui eorum ignorantiam lucri faciant. Isti tum eos in errore confirmant, gravitatis speciem simulantes, atque dicentes, animalia illa vere fascinata esse; tum pretio dicto pollicentur, se fascino ea liberare, aut daemonem, aut vero magum, qui ejus auctor sit, cogere posse, ut ab iis desistat. Quod fatui isti homines sibi persuade-

ri patiuntur, exorcista autem (sic impostorem illum vocant) praestigias varias eis ostendit. Quod si tum jumenta ista forte morbo liberantur, jurare illi non dubitant, ea vere fascinata, a sapienti viro (hoc enim nomine ejusmodi impostorem appellare solent.) fascino liberata fuisse. Si vero animalia ista pereant, vir sapiens varia facile praetexere potest, quae populo persuadeant, exorcismum suum sine sua ipsius culpa irritum fuisse. Quo imperitiores mortales sunt, eo magis superstitioni isti noxiae dediti esse solent. Ex quo intelligetis, eam praecipue apud barbaros regnare debere. Quaecunque illi propter ingenii imbecillitatem perspicere non possunt, ea malis daemonibus tribuunt; qua quidem conditione Mercurialis noster nunc utebatur. Nunquam ille neque audiendo, neque experiendo cognoverat, aquae fervorem conciliari posse. Nunquam ille manu tetigerat aquam fervidam; itaque plane non potuit intelligere causam ejus doloris, quem manu in aquam bullientem demissa sensit. Sic igitur magica arte hoc fieri, dominumque magum esse putavit.

[184] Agite vero, o mei, praeparemini in ejusmodi res, quarum causas non intellecturi sitis, vobis | enim sine dubio contingent. Praestigatores videbitis, miras res efficere scientes, qui v. c. avem in murem mutare, avem truncatam in vitam revocare *videbuntur*, neque vos vel summa cum attentione rationem istarum praestigiarum perspicietis. Quod si tum mentem vestram haec cogitatio subierit, supra naturae vires ista fieri, magum esse, qui ista efficiat, tunc opportune Mercurialis nostri recordemini, vobisque persuadeatis, eadem conditione vos esse, opinantes, ista naturae vires excedere, quae secundum naturae leges fiant. Ut autem vos in tales casus praeparemus, nonnullas ejusmodi praestigias vobis opportune explicabimus, ut inde aliarum quoque rationem dijudicetis.

Robinson, quod quidem antea dixi, miseri Mercurialis animum aegre sedare, eique persuadere potuit, ut denuo ad carnem in veru versandam accederet. Quod cum tandem fecisset, ollam tandem non sine horrore quodam, dominum vero, quem nunc supra humanam conditionem elatum putavit, timida cum reverentia contemplatus est. Quam ejus opinionem albus Europaei color, longaque ejus barba etiam confirmavit; haec enim Robinsonis speciem longe diversam efficiebant a specie Mercurialis, atque popularium ejus fuscorum, et imberbium.

NICOL. An vero barbari Americani barba carent?

PAT. Carent illi quidem; propterea quoque universi fere putaverunt, natum viris Americanis barbam negasse. Nunc autem ab aliis observatum est, eos propterea barba carere, quod lanuginem propullulantem curiose evellant.

[185] Jam jusculum, bulbi solanorum, et caro assa rite apparata sunt! Cochlearibus deficientibus Robinson duas portiones jusculi duabus aliis ollis infundit, unde illud sorberetur. Mercurialis vero | nullo modo adduci potuit, ut alteram earum acciperet, quoniam jus illud potum magicum esse putavit; cohorruit quoque Robinsonem se potu isto magico sorbentem videns. Carne autem assa tuberibusque solanorum magna cum voluptate vescitur.

Quantopere Robinson calidorum, atque pinguium ciborum usu laetus sit, facile intelligitis. Nunc quoque calamitatum praeteritarum plane oblitus est; quin in insula se degere obliscitur, in regione longa alia, media in Europa versari sibi videtur. Sic divina providentia animi vulnera, sapienti consilio nobis inficta,  
 5 insperatorum gaudiorum vi benigna sanare solet, etsi doloris sensu perturbati nos illa plerumque insanabilia putare solemus. Neque vero dictu opus est, Robinsonem novis his divinae benignitatis beneficiis fruentem animum gratum, piumque erga alcum eorum datorem gessisse.

Prandio confecto in angulum meditationi consecratum secessit, ut faustum  
 10 conditionis suae commutationem serio perpenderet. Nunc omnia ei laetoria visa sunt. Nunc vita ipsius solitaria esse desierat; nunc socio gaudebat, cuius e consuetudine magnum solatium, atque auxilium petere potuit, licet nullam adhuc confabulandi cum eo opportunitatem invenisset. Ignem quoque receperat, tantamque alimentorum jucundorum, atque salubrium copiam, ut palato ventrique sedando  
 15 sufficerent.“ Quid nunc te impediet, sic secum reputavit, quo minus laetus securusque vivas? Fruere igitur dei tam variis beneficiis! Ede, bibe praestantissima quaeque, quae a gregis, regionisque ubertate tibi copiose praebentur, atque quiete lautisque cibis miseriae, ac inopiae pristini temporis damnum solare. Mercurialis tuus pro te laboret; juvenis enim ac robustus ille est, tu vero adeo bene de eo  
 20 merui- | sti, ut tibi jure meritoque addictus sit.“ Hic autem haesitavit, tristi quippe cogitatione perturbatus.

„Quid enim? Secum reputat, si unquam felix ista tua conditio plane tibi eriperetur? Si Mercurialis diem supremum obiret? Si ignis iterum extingueretur? — Tum gelidus horrore omnia ejus membra percutit. — Quod si vero, sic pergit, vita  
 25 molli, atque luxuriosa adeo tunc corruptus essem, ut ad duritiem, paupertatemque vitae prioris redire prorsus nequires? Si tamen ad eam redire cogereris?“ Tum ex imo pectore suspirans sic meditando pergit: quidnam potissimum in causa est, quod tu deo adjuvante varia animi vitia deposueris? Nonne hoc debes uni vitae generi laborioso, atque temperanti, quod hucusque agere fuisti coactus? Tu vero  
 30 nunc otio atque voluptatibus adeo te dedas, ut bonam corporis, animique valeditudinem temperantia, atque industria partam, amittas? Quod deus avertat!“ Hoc dicto e strato exsilit, gressuque citato in vestibulo domicilii proambulat. Interea Mercurialis ciborum reliquias cella conditis Robinsonis jussu ad lamas mulgendas abiit.

35 Robinson autem sic reputare pergit: atque si tu nunc vitam otiosam ac mollem agere inciperes, nonne brevi calamitatum exhaustarum paternique, quod deus tibi hucusque praestitit, auxilii plane obliturus essem? Nonne brevi arrogantiam, insolentiam, deique oblivionem duceres? Horrendum dictu!“ sic exclamat, in genuaque prostratus deum enixe rogat, ut se a tali scelere purum conservet. Tum aliquamdiu etiam meditabundus haesit, donec consilium hoc saluberrimum magna cum animi fortitudine cepit:

[186]

[187] Evidem, ait, novis his dei beneficiis fruar; attamen summa cum temperantia simplicissimis in posterum quoque cibis vel in summa omnium re- | rum abundantia vescar. Labores meos aequae gnaviter, atque strenue et assidue continuabo, etiamsi illi in posterum minus necessarii erunt. Diem quoque cujusvis hebdomadis constituam, Saturni videlicet, quo cibis iisdem crudis utar, qui me hucusque nutriterunt; cujuslibet mensis ultimum diem eadem in solitudine degam, in qua omne praeteritum tempus in hac insula consumsi. Tunc Mercurialis diem noctemque procul a me in palatio aestivo aget.

5

Quibus praeclaris consiliis initis voluptatem illam puram atque coelestem sensit, quo animus humanus semper perfundi solet, quoties se ad majorem naturae suae perfectionem tendere intelligit. Pectore toto omnia bona, quae e consiliis tam honestis, atque sapientibus sponte initis ad se redundatura essent, adeo prae-sensit, ut cor ipsius velocius etiam pulsaret; incredibili voluptate se affici sensit. Attamen propter imbecillitatem humani, sui quoque animi, talium propositorum nunquam satis tenacis, satius esse duxit, signo quodam visibili se ipsum quotidie ad ea strenue exsequenda incitare. Hunc in finem securi arrepta saxo januae imminentि duo ista verba insculpsit: *Industria, atque temperantia!*

10

Vobis autem, o mei, suadeo, ut usque ad crastinum diem serio perpendatis, quidnam e Robinsonis exemplo utiliter ipsi imitemini! Cum denuo convenerimus, judicia vestra super hac re mecum communicabitis, quemadmodum equidem mea 15 vobiscum.

15

20

## | VESPERA DECIMA OCTAVA.

[188]

**S**equenti vespere parvuli susurris, variisque motibus indicant, rem magni momenti inter ipsos agitari. Attamen veram ejus rei rationem nemo assequi potuit ante horam narrationi de Robinsone destinatam. Tum autem tanto cum ardore ad patrem festinant adeoque illum urgent, ut in cespitem vivum se recipere eum oporteret, ne ab illis opprimeretur.

10 PAT. Hem! quid hoc rei est? quaenam molimini?

OMN. Rogabimus te, optime pater! — *Pat.* Quidnam tandem?

OMN. *uno ore.* Evidem cupio — ego quoque velim? —

15 PAT. Favete linguis! — Si cuncti simul loquimini, neminem intelligo. Alius alium excipiat! Incipe tu Dieterice!

DIET. Ego, et Nicolaus, et Johannes te rogamus, ut nobis liceat, cras a prandio nos abstinere!

THEOPH. Ego vero cum Friderico, et Carolina, nos optamus, ut nobis nihil praeter panem siccum in jentaculum praebeatur, coena prorsus carebimus.

15 PET. Cur vero hoc optatis? — *Joh.* Ut nosmet ipsi vincere discamus!

! A

NICOL. Atque ut fami toleranda assuescamus, ne propterea nimis laboremus, cum forte ejus rei necessitas nobis contigerit!

20 THEOPH. Quin, nos quoque patrem rogabimus, ut nobis liceat crastinum noctem sine lecto, atque somno degere.

| PAT. Cur autem hoc rogatis?

[189]

THEOPH. Hem! Cum olim acciderit, ut noctem vigilare nos oporteat, ne tunc nimis molestum nobis sit.

25 PAT. Magnopere laetor, mei liberi, quod vos necessarium existimatis, non-nunquam rebus jucundis sponte vos abstinere, ut eo facilius necessitate urgente iis careatis. Ejusmodi exercitium corpus animumque simul corroborat. Itaque vobis lubenter concedo, quod rogasti, ita tamen, ut sponte laetique hoc faciatis, atque ut libere profiteamini, cum forte nimiam molestiam vobis illud excitaverit.

OMN. Ehem! sine magna molestia hoc tolerabimus!

30 AMIC. R... Evidem vos imitabor, o parvuli, crastinaque coena vobiscum abstinebo.

AMIC. B... Ego vero vos, qui majores natu estis. Nos prandio cras carebimus, cum universis autem vigiliis agam.

35 PAT. Macte virtute vestra! — Neque vero me a vobis relinqui decet in via virtutis! Audite igitur, quodnam consilium ego ceperim!

Vos non fugit, me puerum multis rebus noxiis, aut inutilibus assuefactum esse. Fuerunt, qui mihi potum arabicum, atque sinicum, cerevisiam ac vinum praeberent. Propria stultitia ductus juvenis herbae Nicotianae fumen trahere, pulveremque ducere naribus didici. Quae cuncta corpus mirifice debilitant, tantopereque

[190] earum rerum, quibus indigeas, copiam augent, ut nunquam non aliqua re careamus, nosque minus contentos inde reddi sentiamus, cum iis carere nos oporteat. Saepius capitis doloribus labore, quibus me non laboratur existimo, nisi a tenera juventute calidis potibus, qui sanguinis ardorem augent, assuevissem. Quae quidem a me observata, atque cum | Robinsonis exemplo comparata, me adduxerunt, ut in posterum haec omnia mihi negare statuerim. Ab hodierno igitur die herbae Nicotianae usu plane me abstinebo, potum Turicum et Sinicum, cerevisiam, atque vinum non amplius gustabo, nisi in diebus natalibus, aut festis aliis, in quibus aliquantulum vini communiter bibemus, ut hoc quoque dei munere laetari, gratum ejus datori animum profiteamur.